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nego charak teru . Sportow a postaw a Zbyszka, który był nieocenionym  towarzyszem 
studenckich eskapad. Jego bezinteresow ność i pogoda ducha spraw iły, że wszelkie 
naw et najtrudniejsze zadania były dla Niego wykonalne.

Równolegle z szeroko pojętą dydaktyką, k tó rej całe generacje historyków  sztuki 
zawdzięczają swe um iejętności fachowego fotografow ania dzieł sztuki, Zbyszek wzbo­
gacał Swym i w spaniałym i zdjęciam i liczne prace m agisterskie, rozpraw y doktorskie 
i habilitacyjne, książki, album y, czasopisma. Nie ograniczał się do jednego zakresu 
tem atów . Równie znakomicie fotografow ał arch itek turę , jak  rzeźbę, m alarstw o, czy 
w yroby rzem iosł artystycznych. W ykonywał także zdjęcia dla konserw atorskich po­
trzeb i był ceniony jako św ietny dokum entalista.

Zbyszek był poważny, w rażliw y, zam yślony — gdy nie interesow ał go tem at 
rozmowy. Ożywiał się, gdy jakieś zdanie w padło Mu w ucho, w tedy włączał się 
w  dyskusje, a to co mówił, było zawsze sensowne i m ądre, podbudowane rzetelną 
wiedzą o przedmiocie. L aboratorium  było dla Niego miejscem  skupionej pracy, m y­
ślę, że w  pew nym  sensie było Jego sanktuarium . Jego zaintersow ania wychodziły 
daleko poza spraw y zawodu. P raw dziw ą pasją  życiową Zbyszka i m iejscem  rekreacji 
było żeglarstwo. U praw iał je na podpoznańskim  jeziorze w  K iekrzu i na Bałtyku. 
M ając tem peram ent i tradycje społecznikowskie i w  te j dziedzinie był znanym  i od­
znaczanym  działaczem. P racow ał także w  zarządzie ZNP. N agradzany był w ielo­
krotnie m edalam i, powszechnie łubiany, w  każdej sytuacji w ykazywał poczucie obo­
wiązku i dyscypliny, nie skarżąc się n a  trudności czy koszty. M iał poglądy odważ­
ne i niezależne. Głęboko skrom ny, delikatny poglądów Swych nikom u nie narzucał. 
Życzliwy wobec w szystkich: współkolegów i studentów , zawsze służył radą i facho­
wą pomocą.

Od pewnego czasu nękała Go choroba i coraz bardziej zapadał na zdrowiu. 
Zachował jednak  do końca pełne pogody usposobienie. My wszyscy, którzy znaliś­
my dobrze Zbyszka, zachowam y Jego pamięć jako człowieka w yjątkow ej dobroci, 
uczynności i szlachetnej prostoty. Zachow ają Jego pamięć liczne generacje history­
ków sztuki, którzy korzystali z Jego wiedzy, rad  i pomocy.

Eugeniusz Iwanoyko

II MIĘDZYNARODOWE SYM POZJUM  PT. „RZEŹBA BAROKOWA I ROKOKOWA
W EUROPIE”

(EUROPA,ISCHE B A R O C K - UND HOKOK OSK ULPTUR!

W dniach 12 -18  października 1981 roku odbyło się II M iędzynarodowe Sym­
pozjum pt. „Rzeźba barokow a i rokokowa w  E uropie”, zorganizowane przez Insty ­
tu t H istorii Sztuki UAM. Było ono kontynuacją problem atyki podjętej na I Sym ­
pozjum, które odbyło się w Poznaniu jesienią 1979 r. i miało w porów naniu z nim  
bardziej poszerzoną i zróżnicow aną problem atykę. Głównym zagadnieniem  była 
rzeźba okresu rokoka i różne problem y z nią zw iązane na teren ie Europy w wieku 
X V III *.

W Sym pozjum  wzięli udział prócz gości polskich także naukow cy z Austrii, 
CSRS, W ęgier, W ielkiej B rytanii RFN i Szwecji. W dniu 12 października obrady 
odbyw ały się w  Poznaniu, a następnie uczestnicy Sym pozjum  zapoznali się z zabyt­
kam i polskiej rzeźby XVIII w. na Lubelszczyźnie i w Małopolsce. Obrady kon-

1 M a te ria ły  se s ji o p u b lik o w an e  zo s ta ły  w  to m ie  Studien  zur europàischen Darock-  uncí 
R o kokosku lp tur , pod red . K . K alinow sk iego , P o zn ań  1985.
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tynuow ano w dniach 17 i 18 października w  Domu P racy  Twórczej S tow arzyszenia 
H istoryków  Sztuki na Zam ku w  Niedzicy, gdzie też obrady zostały zakończone.

Wygłoszono 12 referatów  poświęconych problem atyce rzeźby barokow ej i roko­
kowej. O brady koncentrow ały się wokół stanu  i potrzeb badań w  zakresie rzeźby 
tego okresu w poszczególnych ośrodkach artystycznych Europy.

Zagadnienia genezy i specyfiki form alnej rzeźby rokokowej om awiały artykuły  
dr Tadeusza Chrzanowskiego pt. „R okokoplastik oder P lastik  der Rokokozeit” i dr 
Veita Loersa pt. „K ontinuitàt oder R etrospektive. Z ur M anierism usreception der 
Rokokoplastik in S iiddetschland”. R eferaty  doc. O ldricha Blaźićka „Anfange der Ro­
kokoplastik in P rag  und Bòhm en” i d r Lubom ira Srśena pt. „Antonio C orradini und 
R okokoplastik in P rag  (zur F rage des G rabm al Johannes von Nepom uk in  P ra g e r  
Veitsdom )”, przyniosły zarys dziejów  rzeźby rokokowej w Czechach i problem ów 
związanych z realizacją grobowca św. Ja n a  Nepom ucena w  katedrze praskiej.

Dr M aria PotzlnM alikova analizow ała w swojej pracy pt. „Der Einfluss des Ro- 
kokos auf die W iener P lastik  der 2. H alite  des 18 Jh r .” uw arunkow ania rozwoju 
rzeźby rokokowej w  W iedniu i p rzedstaw iała sylw etki poszczególnych rzeźbiarzy 
działających w  tym  ośrodku w  2 poł. X V III wieku.

R eferat prof, d ra K onstantego Kalinowskiego pt. „Schlesische R okokoplastik” za­
w ierał próbę syntezy dziejów p lastyki śląskiej 2 poł. X V III w. Dwa refera ty  do ty­
czyły związków rzeźby rokokowej w  poszczególnych k rajach : d r M aria Agghazy pt. 
„Wien ais V erm ittler zwischen W estdeutschland und U ngarn in der M itte des 18. 
Jh r .”, ukazał rolę krajów  austriack ich  w przekazyw aniu  n a  W ęgry form  stylowych 
rokoka. Drugi re fe ra t d r A nny Javo r pt. „Einige S ku lp tu ren  des Straub-Kreiises in 
W estungarn” om awiał relacje artystyczne pomiędzy rzeźbą S ty rii i Zachodnich W ę­
gier.

In teresującem u a mało znanem u szerzej zjaw isku rokokowej rzeźby lw owskiej 
poświęcony był refera t d r  Ewy Sm ulikow skiej pt. „Roccoco crucifixes of the Lvo- 
vian school. Problem s of authorship , style and artis tic  topography” om awiający 
zespół krucyfiksów  w ykonanych przez lwowskich rzeźbiarzy.

Inną grupę, stanow iły refera ty  poświęcone różnorodnym  specjalistycznym  pro­
blemom badawczym.

Wzorce form alne 1 graficzne rzeźbiarzy działających w  Szwecji w  XVII 
i XVIII w. przedstaw ił G unnar L átstam  w  referacie pt. „Die V orlagen der Schw e- 
dischen B arockbildhauer”.

Typowym dla baroku pom nikom  sakralnym  tzw. kolum nom  Trójcy Sw„ rozpo­
wszechnionym zwłaszcza w  k ra jach  habsburskich  poświęcony był a rty k u ł dr G er- 
tra u t Schikola pt. „Das òffentliche sakrale D enkm al in den habsburgischen Lander. 
Die A usw irkung der W iener P estsàu le”, w którym  autorka zanalizowała typologię, 
rozpowszechnienie i ich stosunek do pierwowzoru.

Dr Malcolm B aker w  referacie pt. „L. F. Roubiliac and th is Europeen B ackgro­
und” i prof. David Bindm an w referacie pt. „L. F. Roubiliac in W estm inster A bbey” 
zajm owali się problem am i form alnym i i ikonograficznym i późnobarokowych angiel­
skich pom ników nagrobnych.

O brady Sym pozjum  um ożliwiły w ym ianę doświadczeń i w yników  badawczych 
osiągniętych przez naukowców pracujących w muzeach, uniw ersytetach i in sty tu ­
cjach badawczych polskich i obcych oraz ustalenie dalszych kierunków  badań 
i form współpracy pomiędzy poszczególnymi ośrodkami. P racam i Sym pozjum  k ie­
rował prof, dr hab. K onstanty Kalinowski, dyrektor In sty tu tu  H istorii Sztuki UAM..

Agnieszka Adamczewska


